Mantık ilmine olan ihtiyaç konusuna gelince, diğer mezheplere göre rey ve kıyasa daha az değer verdiği bilinen Hanbelî mezhebine dair usûl kitaplarında bile, bir mantık kitabını aratmayacak derecede mantık bahislerine ve ıstılahlarına yer verildiğini müşahede edilmektedir. Mesela İbn Kudâme el-Makdisî (öl. 620/1223)'nin Hanbelî mezhebinin usûlüne dair yazdığı "*Ravdatü'n-Nâzir ve Cünnetü'l-Menâzir*" adlı eserinin giriş bölümünü tamamen mantıkî konulara ayırdığını görüyoruz. Müellif, ahkâm ayetlerindeki nasların delâlet yollarını, hüküm çıkarma metotlarını, burhan, kıyas, evveliyât, müşâhedât, mahsûsât, mücerrebât, mütevâtirât gibi mantık ilminin temel

² İlk dönem dilcileri, her dilin kendine ait mantığının bulunduğunu, Yunan mantığının ancak Yunanca'nın mantığı olabileceğini söyleyerek Aristo mantığına karşı çıktılar. Arap dilinin mantığının da nahiv ilmi olduğunu söylemişlerdir. İbn Salah (öl. 642/1244)'ın mantık ilminin haramlığına dair verdiği fetva mantığa karşı çıkanlar tarafından uzun süre kullanılmıştır. Buna mukabil Hanbelî iken Şafî mezhebine geçen dînî ve dünyevî ilimlerde temayüz eden Seyfüddin el-Âmidî (öl. 631/1233), şer'î ilimler yanında felsefe ve özellikle mantıkla ilgilenmiştir. Taceddîn es-Sübkî (öl. 771/1370) mantığı tamamen haram görmemiş; ancak kendisine hürmette bulunduğu Gazzâlî gibi âlimlerin mantıkla iştiğaline onlar derecesinde sahip de çıkmamıştır. Mantık ilminin karşısında olanların başında gelen İbn Teymiye (öl. 729/1327)'nin iddiaları ise iki sebebe dayanmaktadır.

225; Nihat Keklik, *İslam mantık Tarihi ve Fârâbî Mantığı*, İstanbul, 1970, s. 37-68; İlyas Çelebi, *İslam İnanç Sisteminde Akalalık ve Kadı Abdülcebbar*, İstanbul, 2002, s. 105-107.

³ Mesela Fârâbî (öl. 339/950), İbn Sînâ (öl. 428/1036), İbn Rüşd (öl. 595/1198) gibi filozoflar; Gazzâlî (öl. 505/1111), Taftazânî (öl. 791/1389), Seyit Şerif Cürcânî (öl. 816/1413) gibi din âlimleri mantık konusunda önemli derecede hizmetlerde bulunan belli başlı şahsiyetlerdir.

prensipleri üzerine inşa etmek için, kitabın mukaddimesinde mantık ilmini özetleme zarureti hissetmiştir⁴.

Prensipte mantık ve kıyasa karşı olduğu bilinen kimselerin bile bir şekilde mantık ilmine ihtiyaç hissettiğini düşünüyoruz. Mesela mantık ve kıyasa muhalefetiyle tanınan Zahirîye imamlarından İbn Hazm (öl. 456/1064), mantık ilmine dair yazdığı “*et-Takrîb li Haddi'l-Mantuk*” adlı eserinde, mantığın insanoğlunun zihnine Allah Teâlâ tarafından yerleştirilmiş bir ilim olduğunu beyan etmekte, mantık ilminin nahiv ve diğer ilimler gibi aklî ilimlerden olduğunu bildirmektedir⁵.

Kur'an-ı Kerim pek çok meseleyi insan mantığının kavrayacağı bir şekildeki darb-ı mesel teşbih ve istiarelerle ifade etmiştir ki bu âyetler, kıyasın sıradan bir insanın anlayabileceği şekilde Kur'an'da kullanılmış olduğunu göstermektedir. Kur'an'da sarsılmaz bir mantikî yapının bulunduğu pek çok âlim tarafından da ifade edilmektedir. Mesela Câhız (öl. 255/869), Kur'an'da kelam âlimlerinin kullandıkları metodun bulunduğunu; ancak mantıkçıların kullandıkları metodun bulunmadığını

⁴ Bkz. Muvaffaküddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme el-Makdisî, *Ravdatü'n-Nâzir ve Cünneti'l-Menâzir*, Peşâver, ts. s. 5-16.

⁵ Muhammed Ali b. Ahmed b.

Bu meâldeki ayetlerden anladığımız şey, Kur'an'ın ve ilâhî mesajın doğru bir şekilde anlaşılmasını emrettiğidir. Usulcülerin bu konudaki en önemli dayanaklarının "...Ey akıl sahipleri ibret alınınız¹⁰ ayeti olduğunu görüyoruz. Pek çok müfessir, bu ayetlerin mantık metoduna işaret ettiğini söylemektedir. Mesela Ebu'l-Berekat en-Neseî (öl. 710/1310) "...Onlarla istişare et..."¹¹ âyetinin, hakkında nass bulunmayan konularda kıyasın câiz olduğuna delâlet

⁷ Bkz. Celaleddin es-Suyûtî, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'an/Kur'an İlimleri Ansiklopedisi* (Terc. Sakıp Yıldız / Hüseyin Avni Çelik), İstanbul, ts., İstanbul, II, 361.

*Cedel* metodunda ise şekilden öte muhatabın gerçeklerle yüzleşmesi, düşündüklerinin ve yaptıklarının yanlışlığının kendisine ikrar etmesi, muhatabın belli bir konuda tefekküre sevk edilerek susturulması hedeflenmiştir. Bu mevzuda erken dönemde yazılan bazı eserler de vardır. Mesela Necmüddin et-Tûfî (öl. 657/1258)'ye ait *Cedeli'l-Kur'ân* adlı eseri bu konuda ilk akla gelenlerden birisidir.

Hız. Âdem'in yaratılışıyla ilgili olarak meleklerin '*Ya Rabbi! Yeryüzünü bozacak ve orada kan dökecek bir kavim mi yaratacaksın? Hâlbuki biz seni hamd ile tesbih edip duruyoruz...*'¹⁵ âyeti bu metodun en güzel örneklerinden birisidir.

s. 148–149.

³² Kıyas konusunun henüz mantık ilmi kurumsallaşmadan fıkıhçıların gündemine İmam Ebu Hanife ile girdiği bilinmektedir. Dolayısıyla her ne kadar mantık denilince ilk akla gelen kimse olsa da, mantık ilminin en temel rüknü olan kıyasın kullanılmasında İmam Azam Ebu Hanife (öl. 150/767)'nin emeği unutulmamalıdır. Gazâlî'nin, mantık ilminin başta fıkıh olmak üzere İslami disiplinlerde kullanılmaya başlanması konusundaki önemli role sahip olduğu bilinmektedir. Fıkıhî ve kelâmî konularda olduğu kadar mantığın Kur'an ayetlerine uygulanmasında büyük emeği bulunan Gazâlî'nin, mantık ilmini bilmeyenin ilmine güvenilemeyeceğini söyleyecek kadar mantık ilmini önemseydiği de bilinmektedir.

Binaenaleyh özellikle Türk asıllı âlimlerden mantık ilmine karşı çıkan hiçbir ilim adamına ve müfessire rastlamadığımızı ifade edebiliriz.

1. Mâtürîdî (ö. 333/944): Düşünce sistemini Ebu Hanife'nin rey metoduna göre kuran Mâtürîdî'nin eserlerinde sistematik anlamda bir mantıktan bahsetmemiz mümkün değildir. Zira mantık ilminin dini ilimler içerisindeki yerinin Gazalî ile şekillendiğini dikkate alırsak, Mâtürîdî'nin yaşadığı dönem, İslamî ilimlerde sistematik mantığı aramak için oldukça erken bir tarih demektir.

Mesela **"...Şu, onların, 'alış-veriş de riba gibidir' demelerindendir⁴⁰"** âyetinin tefsirinde Mâtürîdî şöyle diyor: "Bu âyette aklî kıyasın câiz olduğuna bir delâlet vardır. Şayet bu câiz olmamış olsaydı, onların **"alış-veriş de riba gibidir"** sözlerinin bir anlamı olmazdı. Ne var ki onlar bu ikisi arasındaki benzerliği kavrayamadılar" demektir⁴¹.

2. Râzî (ö. 606/1209): Dirayet tefsirinin imamı sayılan Râzî'nin nazar ve istidlale dayalı kelim ilminde de belli bir mevkiinin sahibi olduğu bilinmektedir. Râzî'yi Şâfiî ulema içinde rey ve mantık da Gazalî'den hemen sonra bir yerde görmek

³⁹ Bu ve diğer örnekler için bkz. Ahmet Efendi, 79–80.

⁴⁰ 2. Bakara, 275.

"*O Rahmân'ın bir çocuğu bulunsaydı...*" cümlesinin, kölenin hükümdara hizmet ettiği gibi, çocuğuna da hizmet etmesinin gerektiğine delalet ettiğini söyleyen müellif, âyet cümlesinde Allah'ın çocuğunun bulunduğunun anlaşılmadığını açıklamaktadır⁴⁵.

3. Beyzâvî (ö. 791/1389): Beyzâvî'nin *Envârû't-Tenzîl ve Esrârû't-Te'vîl*'ine yazdığı haşiyede İsmail Konevî (öl. 1195/1780), Beyzâvî'nin tefsir yanında mantık ilminde de mahir bir zat olduğuna işaret etmektedir.

"*Allah Teâlâ her şeye kâdirdir*⁴⁶" ayetinden Beyzâvî'nin "*Kulun güç yetirdiği her şey Allah'a aittir, Çünkü kulun yaptığı bu iş bir şeydir.

⁴⁶ 2. Bakara, 20, 109, 148.

“Allah her şeyin yaratıcısıdır⁴⁷” âyetleridir, şeklindeki açıklamaktadır. Çıkarılan bu hüküm, kulun kendi fiilinin yaratıcısı olduğuna dair Mu'tezile inancını reddetmek için kullanılan bir mantıkî istidlal örneği olarak karşımıza çıkmaktadır⁴⁸.

4. Ebu Hayyân (ö. 745/1344): Ebû Hayyân'ın dille ilgili siyak içinde kıyas kavramını kullanmasına rağmen tefsirinde mantık formlarına yer verdiğine şahit olduğumuzu söyleyemeyiz. Müfessirimiz kıyas, burhan gibi mantıkî terimleri kullanır, ancak bunları terim manasıyla kullanmaz.

Aynı âyetin tefsirinde Ebu Hayyân âyetteki lâm hakkında şöyle der: “Cumhura göre buradaki lâm fetha okunmuştur. Esasen kıyasa uygun olan da budur”⁵³. Müfessirimiz buradaki kıyas ile kâideyi kastetmektedir.

5. Süyûtî (ö. 911/1505): İbn Teymiye'nin mantığın aleyhindeki eserine şerh yazan Süyûtî, âlimlerin Kur'ân-ı Kerim'in her türlü burhan ve delili ihtiva ettiği ve bunları kullandığı görüşünde olduklarını ifade etmiştir. Fakat Süyûtî, Kur'ân'da uygulanan mantıkî istidlal metodunun, kelimcilerin metoduna göre değil de Kur'ân dilinin üslubuna göre gelmesinin iki sebebi olduğuna işaret etmektedir⁵⁴.

Ancak Âlûsî, Süyûtî’nin Müslüman mantıkçıların Hac sûresinin ilk yedi ayetindeki on mukaddimeden beş netice çıkardıklarına dair açıklamasını tefsirinde değerlendirmiştir. Ancak Âlûsî, sonuçtan pek tatmin olmadığını, bunda bir zorlamanın olduğu için terk ettiğini söylemiştir⁵⁹.

6. Âlûsî (ö. 1270/1854): 19. Asır Osmanlı’nın son dönem Bağdat müftüsü olan Âlûsî’nin tefsiri de bu gözle ele aldığımız önemli tefsirlere aittir. Hem rivayet-dirayet hem de zâhir-bâtın tefsiri içerisinde ayrı bir yere sahip olduğunu gördüğümüz Âlûsî’nin tefsirinin mantık ilmi yönüyle de ayrı bir yere sahip olduğunu düşünüyoruz.